
Указанные оценочные понятия фактически являются достаточно опо­
средованными, и их толкование требует в каждом случае переквалифика­
ции внешнеторгового контракта подряда во внешнеторговый контракт куп­
ли-продажи учета экономическим судом всех прочих условий конкретного 
внешнеторгового контракта, обстоятельств его исполнения и оформления. 

Таким образом, ни на международном уровне, ни на уровне отече­
ственного законодательства в настоящий момент не решен вопрос кон­
кретизации критериев отцесения внешнеторговых контрактов, предусма­
тривающих использование при изготовлении товаров, как давальческого 
сырья заказчиков — нерезидентов, так и собственного сырья переработ­
чика — резидента Республики Беларусь, к внешнеторговым контрактам 
купли-продажи либо внешнеторговым контрактам подряда. 

Актуальность вопроса переквалификации контракта (части контракта) 
для подрядчика — резидента Республики Беларусь достаточно высока в 
связи с тем обстоятельством, что результатом переквалификации внешне­
торговых контрактов подряда во внешнеторговые контракты купли-про­
дажи является значительное бремя соответствующих финансовых и иных 
последствий, таких как невозможность воспользоваться налоговыми льго­
тами из-за отсутствия сертификата продукции собственного производства 
и, соответственно, — недоплата налогов в бюджет Республики Беларусь, 
что приводит также к административному, а в некоторых случаях и к уго­
ловному преследованию. 

М.А. Клочко 
БГЭУ (Минск) 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ГЛАВНОГО БУХГАЛТЕРА 

Для главного бухгалтера вопросы его возможного привлечения к ответ­
ственности являются актуальными. Ошибка главного бухгалтера может до­
рого обойтись как ему самому, так и организации, в которой он работает 
либо работал. В обязанности главного бухгалтера входят: формирование 
учетной политики организации; постановка и ведение бухгалтерского учета 
в организации; составление и своевременное представление отчетности ор­
ганизации; иные обязанности в области бухгалтерского учета и отчетности. 

За противоправное виновное неисполнение или ненадлежащее испол­
нение своих трудовых обязанностей к главному бухгалтеру применяется 
дисциплинарная ответственность, в виде таких дисциплинарных взы­
сканий, как замечание, выговор, увольнение. Увольнение применяется в 
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случаях: систематического неисполнения работником без уважительных 
причин обязанностей, возложенных на него трудовым договором или пра­
вилами внутреннего трудового распорядка, если к работнику ранее приме­
нялись меры дисциплинарного взыскания; прогула без уважительных при­
чин; появления на работе в состоянии алкогольного, наркотического или 
токсического опьянения, а также распития спиртных напитков, употребле­
ния наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов, токсиче­
ских веществ в рабочее время или по месту работы; совершения по месту 
работы хищения имущества нанимателя, установленного вступившим в 
законную силу приговором суда или постановлением органа, в компетен­
цию которого входит наложение административного взыскания; однократ­
ного грубого нарушения требований по охране труда, повлекшего увечье 
или смерть других работников. Право выбора меры дисциплинарного взы­
скания принадлежит нанимателю, при этом должны учитываться тяжесть 
дисциплинарного проступка, обстоятельства, при которых он совершен, 
предшествующая работа и поведение работника на производстве. К глав­
ному бухгалтеру могут применяться дополнительные меры, например, 
лишение премий, изменение времени предоставления трудового отпуска 
и др. Виды и порядок применения этих мер определяются правилами вну­
треннего трудового распорядка, коллективным договором, соглашением, 
иными локальными нормативными правовыми актами. Главный бухгалтер 
может быть привлечен к материальной ответственности, при этом необхо­
димо наличие одновременно следующих условий: ущерба, причиненного 
нанимателю при исполнении трудовых обязанностей; противоправности 
поведения работника; прямой причинной связи между противоправным по­
ведением работника и возникшим у нанимателя ущербом; вины работника 
в причинении ущерба. Наиболее распространенными административными 
правонарушениями, при совершении которых главный бухгалтер может 
привлекаться к административной ответственности, являются: нарушение 
законодательства о труде, нарушение порядка ведения кассовых операций 
либо нарушение срока постановки на учет в качестве плательщика обяза­
тельных страховых взносов; нарушение порядка перевода ведения бухгал­
терского учета и правил хранения бухгалтерских документов, а также иных 
документов, необходимых для исчисления и уплаты налогов; нарушения 
срока постановки на учет в налоговый орган. К уголовной ответственно­
сти главный бухгалтер может быть привлечен при совершении следующих 
преступлений: хищение путем злоупотребления служебными полномочия­
ми; присвоение или растрата; уклонение от уплаты таможенных платежей; 
уклонение от уплаты сумм налогов, сборов, служебный подлог. 
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Главный бухгалтер как гражданин может нести гражданскую, админи­
стративную, уголовную (кроме должностных) ответственность; как работ­
ник — дисциплинарную и материальную ответственность, предусмотрен­
ную трудовым законодательством, а также уголовную — за преступные 
деяния в области трудовых отношений; как должностное лицо уголов­
ную ответственность за преступления в сфере экономической деятель­
ности, административную ответственность за правонарушения в области 
финансов, налогов, сборов, рынка ценных бумаг 

К.С. Кмитто 
БГЭУ (Минск) 

АДМИНИСТРАТИВНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 
В ОБЛАСТИ ОБРАЩЕНИЯ С ОТХОДАМИ 

Основным, фундаментальным правом граждан является право на бла­
гоприятную окружающую среду. Его место в системе прав человека пре­
допределяется тем, что обеспечивает основы жизнедеятельности, оно вы­
ступает как прирожденное, имманентно присущее человеку. 

Следовательно, нарушение этого права, в том числе и в области об­
ращения с отходами, является основанием для привлечения к ответствен­
ности. 

Правонарушения, за которые предусмотрена административная от­
ветственность, установлены в статье 15.63 Кодекса об административных 
правонарушениях Республики Беларусь. Данная статья состоит из двух 
частей. Первая часть предусматривает привлечение к административной 
ответственности за невыполнение, установленной законодательством об 
обращении с отходами, обязанности по обеспечению сбора, обезврежива­
ния и (или) использования отходов товаров и тары. Санкция этой нормы 
предусматривает наложение штрафа на индивидуального предпринима­
теля или юридическое лицо в двукратном размере платы за организацию 
сбора, обезвреживания и (или) использования отходов товаров и тары. 

Основанием для возникновения правоотношений в сфере администра­
тивной ответственности является особый юридический факт — админи­
стративное правонарушение. 

Административное правонарушение само по себе не обычное явле­
ние общественной жизни, а результат противоправных действий (бездей­
ствия). Кроме того, административная ответственность наступает не за 
любое нарушение норм административного права, а только за то, которое 
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